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Ošetřovatelská péče o pacienta s akutní pankreatitidou

Abstrakt

Bakalářská práce nese název Ošetřovatelská péče o pacienta s akutní pankreatitidou.

Práce se snaží přiblížit akutní pankreatitidu zdravotníkům i laické veřejnosti. Výskyt

akutní pankreatitidy v současnosti stoupá. Vzestup pankreatitidy je spojený se zvýšenou

konzumací alkoholických nápojů a zvýšené množství živočišných tuků v jídelníčku.

První část se zaměřuje na lékařskou část zahrnující příznaky, příčiny, diagnostiku a léčbu.

Ošetřovatelská péče je věnována pacientovi s akutní pankreatitidou na jednotce intenzivní

péči, ale také na standardním oddělení. Nedílnou součástí ošetřovatelské péče je edukace

a výživa pacienta, která je nejdůležitější během hospitalizace i po propuštění. Sestra musí

pacienta před odchodem z nemocnice edukovat o změně životního stylu (správné dietě,

kterou musí dodržovat, o absolutním zákazu konzumace alkoholu a omezení tučných

jídel). Je vhodné pacientovi domluvit konzultaci s nutriční terapeutkou.

Byly určeny dva cíle

1. Zmapovat zvláštnosti ošetřovatelské péče o pacienta s akutní pankreatitidou

2. Popsat zásady, které musí pacient dodržovat po propuštění z nemocnice do domácího

prostředí

Bakalářská práce je psána teoretickou formou a je zpracována metodou review a

syntézou. Při psaní teoretické práce bylo zapotřebí prozkoumat velké množství české i

zahraniční literatury, bakalářských prací, odborných článků a databází na internetu. Při

získávání informací k této práci bylo zjištěno, že edukace pacienta není vždy řádně

prováděna. Právě neadekvátní edukace je příčina recidivy pankreatitidy. Recidivu

onemocnění nemůže vždy zapříčiní neadekvátní edukace. Někteří pacienti, i když byly

správně edukováni nebyly schopni přehodnotit a změnit životní styl, což vedlo k

rehospitalizaci pacienta.

Výstup, a také přínos této bakalářské práce je studijní materiál, který je určen jak pro

nezdravotníky, tak i pro odborníky.

Klíčová slova: Pankreatitida; výživa; ERCP; dieta; edukace; ošetřovatelská péče

Nursing care of a patient with acute pancreatitis

Abstract

This is a bachelor‘s thesis entitled Nursing Care of a Patient with Acute Pancreatitis. This

thesis attempts to describe acute pancreatitis to health professionals and the general

public. Nowadays, the incidence of acute pancreatitis is rising. The rise of this disease is

associated with increased consumption of alcoholic beverages and increased amounts of

animal fat in the diet.

The first section is focuses on the medical part including symptoms, causes, diagnosis

and treatment. The second part concentration the nursing care of a patient with acute

pancreatitis is focused on patients in the intensive care unit but also on patients in the

general admissions section. An integral part of nursing care is the education and nutrition

of the patient, which is important during hospitalization and after discharge. The nurse

must educate the patient about lifestyle changes (the right diet they have to follow, the

absolute abstinence of alcohol consumption and the reduction of fatty foods) before

leaving the hospital. It is also advisable for the patient to consult a nutritional therapist.

Two goals were identified

1. Map peculiarities of nursing care of a patient with acute pancreatitis

2. Describe the principles that the patient must follow at home after discharge from

hospital

This bachelor thesis is written in the theoretical form and is processed by the method of

review and synthesis. When writing the theoretical work, it was necessary to examine a

large number of Czech and foreign literature, bachelor theses, expert articles and

databases on the internet. In obtaining information on this work, it has been found that

patient education is not always properly implemented. Inadequate education is primarily

the cause of recurrence of pancreatitis. The recurrence of the disease can not always be

attributed to inadequate education. In some patients, even if they were properly educated,

were unable to reassess and change their lifestyle, leading to patient rehospitalization.

The outcome, as well as the contribution of this bachelor thesis, is a study material that is

intended for both non-health professionals and professionals.

Key words: Pancreatitis; nutrition; ERCP; diet; education; Nursing Care
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Úvod

Akutní pankreatitida výrazně ovlivní život pacienta, a to nejen v akutní fázi onemocnění,

ale také po vyléčení. Člověka, kterého začne mít bolestivé ataky v epigastriu by nemuselo

napadnout, že se jedná o tak zákeřné onemocnění. Při včasné diagnostice a správné léčbě

mají pacienti dobrou prognózu. Avšak při pozdním zachycení příznaků se může

onemocnění zkomplikovat. Pacientovi mohou selhávat životně důležité orgány a následně

může pacient zemřít. Z tohoto důvodu je důležité, aby měl zdravotnický personál jak

lékařský, tak nelékařský dostatečné teoretické i praktické znalosti. Léčba, a především

ošetřovatelská péče je náročná, a to nejen pro sestry, ale také pro pacienta. Sestra, která

pečuje o pacienta s akutní pankreatitidou má nezastupitelnou část v diagnostice, léčbě

ošetřovatelské péči a také v edukaci pacienta o změně životního stylu. Edukace při tomto

onemocnění je velmi důležitá jak ze strany sestry, tak i ze strany pacienta, zda je ochotný

své návyky změnit ve prospěch svého zdraví. Při nedostatečné edukaci pacienta či

nedodržování doporučené změně životního stylu dochází často k recidivám onemocnění,

což následně vede k chronické pankreatitidě.
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1 Cíle

Tato práce má určena dva cíle. První z cílů je zmapovat zvláštnosti ošetřovatelské péče o

pacienta s akutní pankreatitidou a druhý cíl je popsat zásady, které pacient musí dodržovat

po propuštění z nemocnice do domácího prostředí. Tyto dva cíle byly vybrány záměrně,

protože v dnešní době je důležité, aby zdravotnický personál, ale také i nezdravotníci včas

předešli možným komplikacím tohoto onemocnění a předešli recidivě akutní

pankreatitidy.
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2 Metodika

Při psaní této bakalářské práce byla použita vědecká metoda review a syntéza. Pro psaní

bakalářské práce bylo nutné získat informace, znalosti, vědomosti a nastudování odborné

literatury. Dále jsme získávali informace od lékařů, kteří se věnují onemocnění

gastrointestinálního traktu. Vzhledem k tomu, že k tomuto tématu nebylo vydána novější

literatura, bylo nutné použít starší knižní zdroje, které byly konzultovány právě s lékaři

pracujících v tomto oboru. Starší literatura byla doplněna odbornými články z časopisů

(například Medicína pro praxi, Zdraví euro a další.) a odborné webové stránky. Pro

doplnění aktuálních informací a porovnání odborné literatury, která se týká ošetřovatelské

péče, byly nutné konzultace s několika nelékařskými odborníky. Jednalo se o sestry, které

na tomto oddělení pracují a dále nutriční terapeutky. V práce jsou prolínané vlastní

zkušenosti a názory autorky z dob, kdy pracovala s pacienty, kteří se léčili s akutní

pankreatitidou.
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3 Současný stav

3.1 Anatomie slinivky břišní

Slinivka břišní neboli pankreas je poměrně dlouhá a úzká žláza, která měří okolo 10 až

16 centimetrů a váží přibližně 60-90 g. (Mourek, 2005). Čihák (2013) uvádí, že slinivka

břišní se skládá z lalůčků, které mají šedorůžovou barvu. Slinivka břišní je tvořená ze tří

částí-hlava (caput), tělo (corpus) a poslední část ocas (cauda). Orel, Merkunová (2008)

uvádějí, že největší část pankreatu je caput. Slinivka břišní je uložena u ohbí duodena a

dále pokračuje směrem k žaludku až k zadní stěně břišní a končí za pobřišnicí u sleziny.

Hlavu slinivky od těla rozděluje incisura pancreatis. V tomto místě ústí cévní zásobení

slinivky břišní. Corpus jde směrem k žaludku a prochází kolem břišní aorty, kde díky

tomu dochází k výběžku, který se nazývá Tuber omentale pancreatis (Grim, Druga, 2005).

Tělo je předozadně zploštělé, přechází v zúžený výběžek slinivky neboli ocas, který končí

u sleziny. Tepny, které zásobují slinivku, jsou větvemi truncus coeliacus a arteria

mesenterica superior. Do vena portae ústí žíly, které odvádějí krev ze slinivky břišní

(Navrátil, 2008).

3.2 Fyziologie slinivky břišní

Špičák (2005) udává, že slinivka břišní je žláza, která se skládá z více částí. Větší část (85

%) slinivky je exokrinní pankreas a menší část tvořící 2 % je endokrinní. Zbytek

pankreatu tvoří cévy, pojivo a nervy. Endokrinní tkáň neboli tkáň s vnitřní sekrecí je


[…]


EPT – endoskopickou papilosfinkterotomií

ERCP – endoskopické retrográdní cholangiopankreatikografie

ESPEN – doporučené postupy Evropské společnosti klinické výživy a metabolismu

EUS – endoskopická sonografie

GIT – gastrointestinální trakt

i.m. – intramuskulárně

i.v. – intravenosně

IM – infarkt myokardu

JIP – jednotka intenzivní péče

LDH – laktátdehydrogenáza

MR – magnetická resonance

MRCP – MR-cholangiopankreatikografií

odd. – oddělení
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p.o. – per os

p.r. – per rectum

PAD – perorální antidiabetika

PMK – permanentní močový katétr

PŽK – periferní žilní katétr

s.c. – subkutánně

SIRS – syndrom imunitní zánětlivé odpovědi

TK – krevní tlak

UZV – ultrasonografie

v. – véna

Tabulka 1 – Ransanova kritéria závažnost akutní pankreatitidy při přijetí

VĚK > 55 let

LEUKOCYTY > 16.109/l

GLUKÓZA > 11mmol/l

LD > 5,8 ukat/l

AST/ALT > 4,2 ukat/l

Zdroj: FRANEKOVÁ, J., JABOR, A.,2009, Encyklopedie laboratorní medicíny,

[online], [cit.2009-10-05], dostupné z:

http://www.demo4.smitka.eu/encyklopedie/A/JFABK.htm

Tabulka 2 – Ransanova kritéria závažnosti akutní pankreatitidy po 48 hodinách

HEMATOKRYT Změna o 0,1 (a více)

UREA >o 1,8 mmol/l (a více )

SÉROVÉ KALCIUM < 2 mmol/l

ARTERIÁLNÍ pO2 < 8 kPa

SÉROVÝ ALBUMIN < 32 g/l

SEKVESTRACE TEKUTIN Nad 6000 ml

BASE EXXCESS < -4 mmol/l

Splnění 3 kritérií určuje těžkou pankreatitidu

Zdroj: FRANEKOVÁ, J., JABOR, A.,2009, Encyklopedie laboratorní medicíny,

[online], [cit.2009-10-05], dostupné z:

http://www.demo4.smitka.eu/encyklopedie/A/JFABK.htm

Tabulka – 3 Skórovací systém BISAP index závažnosti akutní pankreatitidy

UREA V SÉRU NAD 8,9 mmol/l

VĚK NAD 60 LET

PSYCHYCKÝ STAV PORUŠEN

SIRS ANO

PLEURÁLNÍ VÝPOTEK ANO

Závažnou akutní pankreatitidu určují 3 pozitivní údaje z této tabulky.

Zdroj: JABOR, A, 2011, Encyklopedie laboratorní medicíny, [online], [cit.2011-19-04],

dostupné z: http://www.demo4.smitka.eu/encyklopedie/A/AJFQU.htm

Tabulka 4 – Glasgowská kritéria-výskyt kteréhokoli se hodnotí v průběhu 48 hodin

Kritéria (v průběhu 48

hodin)

0bodů 1 bod

VĚK Pod 55 let Nad 55 let

ALBUMIN V SÉRU 32 g/l a více Méně než 32 g/l

PaO2 (při FiO2 0,20) 8.0 kPa a více Méně než 8.0 kPa

Ca CELKOVÉ V SÉRU 2 mmol/ a více Méně než 2 mmol/l

GLUKÓZA 10 mmol/l a méně Více než 10 mmol/l

LEUKOCYTY 15.0 x 109/l a méně nad 15.0 x 109/l

LD 10 ukat/l a méně Více než 10 ukat/l

UREA 16 mmol/l a méně Více než 16 mmol/l

Zdroj: FRANEKOVÁ, J., JABOR, A.,2009, Encyklopedie laboratorní medicíny,

[online], [cit.2009-10-05], dostupné z:

http://www.demo4.smitka.eu/encyklopedie/A/JFABK.htm

Tabulka 5 – Glasgowská kritéria-hodnocení

Minimum 0 bodů

Maximum 8 bodů

Nepravděpodobnost závažné akutní pankreatitidy Pod 3 body

Pravděpodobná akutní pankreatitida 3 body a více

Zdroj: FRANEKOVÁ, J., JABOR, A.,2009, Encyklopedie laboratorní medicíny,

[online], [cit.2009-10-05], dostupné z:

http://www.demo4.smitka.eu/encyklopedie/A/JFABK.htm

Tabulka 6 – CTSI-index závažnosti akutní pankreatitidy

CT vyšetření Body

Stupeň akutní pankreatitidy – nativní CT

A – normální pankreas 0

B – fokální nebo difúzní zvětšení pankreatu 1

C – nehomogenní pankreas či peripankreatický zánět 2

D – zvětšený pankreas kolekcí tekutiny v předním pararenálním prostoru 3

E – kolekce tekutiny alespoň ve dvou kompartmentech 4

Stupeň pankreatické narkózy – CT s kontrastem

Nekróza 0 % 0

Nekróza 30 % a méně 2

Nekróza 30–50 % 4

Nekróza nad 50 % 6

Zdroj: BROWN, A, JAMES-STEVENSON T, et al.,2007 The panc 3 score: a rapid and

accurate test for predicting severity on presentation in acute pancreatitis, Journal of

clinical gastroenterologi, 41(9), 855-858, DOI 10.1097/01.mcq.00002448005.73575.e4

Tabulka 7 – CTSI-hodnocení indexu závažnosti akutní pankreatitidy

CT index závažnosti Mortalita Komplikace

0-1 0 % 0 %

2-3 3 % 8 %

4-6 6 % 35 %

7-10 17 % 92 %

Zdroj: BROWN, A, JAMES-STEVENSON T, et al.,2007 The panc 3 score: a rapid and

accurate test for predicting severity on presentation in acute pancreatitis, Journal of

clinical gastroenterologi, 41(9), 855-858, DOI 10.1097/01.mcq.00002448005.73575.e4