POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: **Kateřina Dolejší**

Studijní obor: Všeobecná sestra

Oponent bakalářské práce: Mgr. Kristýna Toumová

Katedra/ ústav: Ústav ošetrovatelství, porodní asistence a neodkladné péče

Název bakalářské práce: **Ošetrovatelská péče o pacienta s akutní pankreatitidou**

- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. **Užitečné a prospěšné**
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. **Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. **Logická – tradiční**
4. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. **Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Nedostatečná – s ohledem na požadovaný počet nebo kvalitu
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. **Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. **Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. **Práci lze uplatnit v praxi**
2. **Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. **Výborná**
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika
- a) výborná
- b) velmi dobrá**
- c) dobrá
- d) nevyhovující

2. Gramatika
- a) výborná**
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
- ~~2. mám tyto:~~

Slovní hodnocení dle struktury práce (vyjádřete se prosím k jednotlivým částem práce: teoretická část, metodologie, výsledky, diskuze, závěr):

Studentka se ve své bakalářské práci zabývá problematikou ošetrovatelské péče o pacienta s akutní pankreatitidou. Práce je psána teoretickou formou metodou review a syntézou.

Práce je přehledně řazena od anatomie, lékařské části až po ošetrovatelskou část.

Autorka celkově využila 68 odborných zdrojů. Sama v metodice podotýká, že některé knižní zdroje jsou staršího vydání, protože k danému tématu nebyly vydány novější zdroje. Byly využity i některé odborné články z databází.

V rámci celé práce jsou odborné zdroje doplněny autorčinými zkušenostmi a názory lékařů, se kterými pracovala. V rámci těchto citací se velmi často opakuje slovní spojení „z praxe vím...“, „z vlastní praxe...“, „lékař z nemocnice, ve které pracuji...“. Místo těchto názorů by bylo vhodnější někdy využít více odborných článků, které nejsou podloženy jenom názory autorů, ale také výzkumným šetřením.

Celkově je však práce i přes některé stylistické nedostatky čtivá a je zde patrné zaujetí autorky pro dané téma. Informace uvedené v práci, především ty v ošetrovatelské oblasti, jsou vhodným materiálem pro výuku studentů.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

- 1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Z jakého důvodu jste volila na téma ošetrovatelská péče o pacienta s akutní pankreatitidou teoretickou práci a nikoliv práci s výzkumným šetřením?

Datum: 23.5.2019

Podpis oponenta bakalářské práce.....